
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 239

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  77   Del  30-04-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTO  PER  "REALIZZAZIONE DI OPERE PER MESSA

IN  SICUREZZA  E  SISTEMAZIONE  DEL FOSSO DI SCOLO
DELLE ACQUE PROVENIENTI DA VIA ROMA, VIA CENCIARI=
NI  E  VIA FIRENZE" - AFFIDAMENTO INCARICO DI PRO=

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 30-04-021

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 77 del 30-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

VISTO il documento istruttorio redatto in data 27.04.2021, che integralmente si
riporta, dall' ing. Jessica Ionni in qualità di Responsabile del procedimento,
relativamente all'affidamento dei servizi tecnici per l’intervento di “Realizzazione
di opere per messa in sicurezza e sistemazione del fosso di scolo delle acque
provenienti da via Roma, via Cenciarini e via Firenze”;

RITENUTO di poter procedere all'affidamento dei servizi tecnici come descritto
nel documento istruttorio

DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa quale parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;

di affidare all’ ing. Pierluigi Pelliccioni nato il 17.12.1969 in Ascoli Piceno, constudio professionale in viale Costantino Rozzi n. 13c – 63100 Ascoli Piceno
(AP), codice fiscale PLLPLG69T17A462P, P.IVA 0164065044, iscritto all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno con n. 1139 e in possesso dei
requisiti per lo svolgimento delle prestazioni previste dal D.lgs. 81/2008 (CSE e
CSP) l’incarico relativo alla progettazione definitiva, alla progettazione
esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e in fase di esecuzione, relativamente all’intervento di

“Realizzazione di opere per messa in sicurezza e sistemazione del fosso di
scolo delle acque provenienti da via Roma, via Cenciarini e via Firenze” per
l’importo a corpo di € 46.896,24 oltre IVA 22% e Cassa 4%;

di procedere alla prenotazione di impegno dell'intero quadro economico
dell'opera pari ad € 550.000,00 al fine della Realizzazione di opere per messa
in sicurezza e sistemazione del fosso di scolo delle acque provenienti da via
Roma, via Cenciarini e via Firenze”;
 - CUP: J77H20001880001 al CAP. 2835/68 del corrente bilancio di esercizio;

di procedere alla riduzione di € 59.501,95 della prenotazione d’impegno come
presa e di impegnare successivamente pari importo (comprensivo di   IVA 22%
e Cassa al 4%) a favore dell’ing. Pierluigi Pelliccioni come sopra generalizzato,per l’espletamento dell’incarico affidato con il presente atto indicando i seguenti

CUP: J77H20001880001 e CIG: 8714484BAF;

di dare atto che verrà sottoscritto in merito apposito contratto sotto forma di
scrittura privata secondo lo schema utilizzato dall’Ufficio per contratti di stessa
tipologia;

di procedere alla riduzione di € 30,00 della prenotazione d’impegno come
presa e di impegnare successivamente pari importo relativo al contributo ANACper le spese di gara;

di dare atto  che l'incarico oggetto del presente atto viene conferito dal
Segretario Comunale in sostituzione del Responsabile del III Settore per

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 77 del 30-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



incompatibilità  ai sensi dell'art.14 comma 2 del DPR 62/2013 come in
premessa descritto.

****************************************
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

RICHIAMATI:
- la Delibera di GM n.141 del 10.12.2020 di approvazione del documento di
fattibilità delle alternative progettuali relativo all’intervento di “Realizzazione di
opere per messa in sicurezza e sistemazione del fosso di scolo delle acque
provenienti da via Roma, via Cenciarini e via Firenze”, per l'importo totale di €
550.000,00;
- la Determinazione del Responsabile del III Settore n. 50 del 19.03.2021 (Reg.
Gen.151) di nomina del Responsabile unico del Procedimento dell’intervento in
oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lvo 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la richiesta al Dipartimento Affari Interni e territoriali della Direzione
centrale della finanza locale ai fini dell’assegnazione del contributo in
competenza all’anno 2021 per gli interventi riferiti ad opere pubbliche di messa
in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 dell’art. 1 della
Legge 14/2018;

DATO ATTO che:
- l'intervento è finanziato con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 Febbraio
2021, con cui sono ripartiti i contributi previsti dal comma 139 dell’art. 1 della
Legge 145/2018, per un importo di € 550.000,00 come da quadro economico
dell’opera;
-che lo stesso decreto prevede che la determinazione definitiva dell’importo
assegnato è subordinato all’esito della verifica dell’approvazione del piano
urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere
architettoniche (PEBA) entro il 31.12.2020 e in caso di verifica negativa, il
contributo è conseguentemente ridotto del 5%;

CONSIDERATO che questo Comune alla data indicata non ha provveduto
all’approvazione di detti documenti di pianificazione, ivi per cui il contributo
assegnato con determinazione definitiva, da adottarsi con decreto del Ministero
dell’Interno entro il 30.04.2021, sarà ridotto del 5% ovvero l’intervento deve
intendersi finanziato per l’importo di € 522.500,00;

DATO ATTO che, per le opere il cui costo è compreso tra € 100.001,00 e €
750.000,00, il decreto di concessione del finanziamento prevede che
l’affidamento dei lavori deve avvenire entro 10 mesi dalla data di emanazione
del decreto, ovvero alla data ultima del 23.12.2021;

CONSIDERATO che la carenza di organico all'interno dell'ufficio tecnico
comunale nonché la mancanza di specifiche professionalità rende necessario
procedere al conferimento dell'incarico di progettazione definitiva/esecutiva,
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in
fase di esecuzione a professionisti esterni;

DATO ATTO che:
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 77 del 30-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



- è stata calcolata la parcella ai sensi del DM 17.06.2016 relativamente a tutti i
servizi tecnici da esternalizzare e la stessa risulta pari ad € 59.740,44 oltre IVA
e cassa;
- per la tipologia del servizio da affidare non è obbligatorio il ricorso al MePa in
quanto trattasi di servizi tecnici e non di "beni e servizi" generici così come
richiamati dal comma 450 art. 1 della legge 296/2006 e che gli stessi, essendo
servizi di tipo intellettuale, non sono standardizzabili così come ribadito dalla
Circolare 133/2017 del Consiglio Nazionale degli Ingegneri;
- con nota prot.n. 5670 del 08.04.2021 è stato richiesto all’ing. Pierluigi
Pelliccioni, quale professionista esperto del settore, la disponibilità
all'assunzione dell'incarico e la relativa offerta economica a ribasso rispetto alla
parcella così come calcolata;
- con nota prot. 6167 del 15.04.2021, quale integrazione a quanto già pervenuto
con nota prot.n. 6013 del 14.04.2021, il professionista ha comunicato la propria
disponibilità all’assunzione dell’incarico proposto indicando un ribasso di gara
pari al 21,50% del corrispettivo determinato ai sensi del DM 17.06.2016 per i
servizi tecnici in oggetto e pertanto si è reso disponibile ad espletare il servizio
richiesto per l'importo di € 46.896,24 oltre IVA e Cassa;
- l'importo risulta congruo in considerazione della tipologia del servizio e dei
tempi di svolgimento richiesti dall'amministrazione cosi come specificati nella
nota prot. 5670 del 08.04.2021;
- con medesima nota prot. 6013 del 14.04.2021, è acquisita la dichiarazione del
professionista circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.
80 del D.lgs 50/2016 e dei requisiti di idoneità professionale;
- tramite il Codice Passoe fornito dall'operatore economico sono acquisiti con
sistema AVCPass, il certificato del Casellario Giudiziale, l’esito di verifica di
regolarità fiscale, il certificato di regolarità contributiva Inarcassa, l’estratto delle
annotazioni al Casellario Informatico ANAC ad eccezione del certificato
dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, ancora in via di
acquisizione;

RITENUTO comunque di dover procedere all'aggiudicazione definitiva del
servizio, in considerazione dell'urgenza dell’affidamento dei lavori stabilita per il
23.12.2021, rimandandone la relativa efficacia al positivo riscontro di tutte le
verifiche richieste e dando atto che, qualora le stesse non risultassero positive,
si procederà alla risoluzione in danno;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita
determinazione a contrattare del Responsabile del procedimento di spesa
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle
base;

RITENUTO:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere a quanto
necessario per la realizzazione dell'intervento di “Realizzazione di opere per
messa in sicurezza e sistemazione del fosso di scolo delle acque provenienti da
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 77 del 30-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



via Roma, via Cenciarini e via Firenze”, nei tempi stabiliti dal Decreto del
Ministero dell’Interno del 23 Febbraio 2021 con cui sono ripartiti i contributi
previsti dall’art. 1 comma 139 Legge 145/2018 e con la quale è stato assegnato
il finanziamento per l’intervento in oggetto;
- di richiamare quale oggetto del contratto l'affidamento della progettazione
definitiva, della progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione relativi all'intervento
succitato;
- di procedere all'affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 1 comma 2
lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 “Decreto semplificazioni” -
Capo I - “Semplificazioni in materia di contratti pubblici”, essendo l'importo del
servizio inferiore ad € 75.000,00;

DATO ATTO che si può prescindere dall'utilizzo di piattaforme telematiche così
come disposto dall'art.40 del D.Lvo 50/2016 in quanto, trattandosi di
affidamento diretto con unico professionista, non risulta necessaria la
segretezza dell'offerta assicurando comunque l'utilizzo di sistemi informatici
attraverso scambio di corrispondenza con posta elettronica certificata;

DATO ATTO inoltre che:
- l'art. 14 comma 2 del DPR 62/2013 testualmente recita: "Il dipendente non
conclude, per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio,
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti
a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente, ad eccezione di
quelli conclusi ai sensi dell’articolo 1342 del codice civile. Nel caso in cui
l’amministrazione concluda contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento
o assicurazione, con imprese con le quali il dipendente abbia concluso contratti
a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente, questi si astiene dal
partecipare all’adozione delle decisioni ed alle attività relative all’esecuzione del
contratto, redigendo verbale scritto di tale astensione da conservare agli atti
dell’ufficio";
-  l'arch. Francesca Romana Mancini, Responsabile del III Settore
comprendente anche i Servizi LL.PP. e Ricostruzione Pubblica e Privata,
avendo un contratto in essere, a titolo privato, stipulato nel biennio precedente
con l’ing. Pierluigi Pelliccioni non si trova nella condizione di poter concludere il
contratto in oggetto con lo stesso professionista incaricato;
-  pertanto la presente proposta viene sottoposta al Segretario Comunale.
dott.ssa Simona Ferretti, ai fini del conferimento dell'incarico e della stipula del
contratto;

DATO ATTO inoltre:
- che per la costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato per le Opere
Pubbliche è necessario che venga preso almeno un impegno a valere sul
Quadro Tecnico Economico dell'opera (relativo al progetto preliminare,
definitivo o esecutivo) a fronte di una obbligazione giuridicamente perfezionata,
diverso dalle spese di Progettazione. In presenza di tale impegno si costituisce
il Fpv per l'intero Quadro Tecnico Economico dell'opera;
- che l'impegno necessario per la presente procedura è relativo non solo alla
progettazione ma anche alla direzione dei lavori determinando la certezza della
realizzazione dell’opera e consentendo pertanto l'impegno complessivo

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 77 del 30-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



dell'intero quadro economico dell'Opera e la costituzione del Fondo Pluriennale
Vincolato;

RITENUTO di dover procedere alla prenotazione di impegno dell’intero quadro
economico dell’opera nonché all’impegno della somma totale del servizio
tecnico sopra descritto al CAP. 2835/68 del bilancio dell’anno in corso, a favore
dell’ing. Pierluigi Pelliccioni come sopra generalizzato ovvero dell'importo totale
a corpo di € 59.501,95 comprese IVA 22% e Cassa al 4%;

DATO ATTO inoltre che l’importo per le spese di gara ANAC ammonta a €
30,00;

RICHIAMATI:
- il D.lvo 50/2016;
- la Legge 120/2020 “Decreto semplificazioni”;
- il DPR 207/2010;
- il Regolamento Comunale degli uffici e dei Servizi;
- il D.lvo 267/2000 e ss.mm.ii.;

PROPONE IL SEGUENTE DISPOSITIVO

di richiamare la premessa narrativa quale parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;

di affidare all’ ing. Pierluigi Pelliccioni nato il 17.12.1969 in Ascoli Piceno, constudio professionale in viale Costantino Rozzi n. 13c – 63100 Ascoli Piceno
(AP), codice fiscale PLLPLG69T17A462P, P.Iva 0164065044, iscritto all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno con n. 1139 e in possesso dei
requisiti per lo svolgimento delle prestazioni previste dal D.lgs. 81/2008 (CSE e
CSP) l’incarico relativo alla progettazione definitiva, alla progettazione
esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e in fase di esecuzione, relativamente all’intervento di

“Realizzazione di opere per messa in sicurezza e sistemazione del fosso di
scolo delle acque provenienti da via Roma, via Cenciarini e via Firenze” per
l’importo a corpo di € 46.896,24 oltre IVA 22% e Cassa 4%;

di procedere alla prenotazione di impegno dell'intero quadro economico
dell'opera pari ad € 550.000,00 al fine della Realizzazione di opere per messa
in sicurezza e sistemazione del fosso di scolo delle acque provenienti da via
Roma, via Cenciarini e via Firenze”;
 - CUP: J77H20001880001 al CAP. 2835/68 del corrente bilancio di esercizio;

di procedere alla riduzione di € 59.501,95 della prenotazione d’impegno come
presa e di impegnare successivamente pari importo (comprensivo di   IVA 22%
e Cassa al 4%) a favore dell’ing. Pierluigi Pelliccioni come sopra generalizzato,per l’espletamento dell’incarico affidato con il presente atto indicando i seguenti

CUP: J77H20001880001 e CIG: 8714484BAF;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 77 del 30-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



di dare atto che verrà sottoscritto in merito apposito contratto sotto forma di
scrittura privata secondo lo schema utilizzato dall’Ufficio per contratti di stessa
tipologia;

di procedere alla riduzione di € 30,00 della prenotazione d’impegno come
presa e di impegnare successivamente pari importo relativo al  contributoANAC per le spese di gara;

di dare atto  che l'incarico oggetto del presente atto viene conferito dal
Segretario Comunale in sostituzione del Responsabile del III Settore per
incompatibilità  ai sensi dell'art.14 comma 2 del DPR 62/2013 come in
premessa descritto.

****************************************
Folignano 30.04.2021

Il Responsabile del Procedimento
ing. Jessica Ionni

Per il Responsabile del III Settore
Il Segretario Comunale
Dott.ssa Simona Ferretti

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 30-04-021

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 77 del 30-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 77 del 30-04-2021  -  pag. 8  -  COMUNE
DI FOLIGNANO


